
COPIA
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

238 18-12-2024
 

Servizio:Servizio Vigilanza
 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO
 
 

OGGETTO: IMPLEMENTAZIONE DELL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI AUSILIARI
ALL'INTERNO DELL'AREA PORTUALE DATA IN CONCESSIONE AL
COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO DOVE È POSIZIONATA UNA
CATENARIA PER LA SISTEMAZIONE DI IMBARCAZIONI ORMEGGIATE
ALLE BOE ED AI PONTILI AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 12 DEL
D.LGS. 50/2016 (C.D. QUINTO D'OBBLIGO). CIG: 8922973E3F

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 238 del 2024

Atto firmato digitalmente 1



 
break-word'> 

Oggetto:        Implementazione dell’affidamento di servizi ausiliari all’interno
dell’area portuale data in concessione al Comune di Isola del Giglio dove è
posizionata una catenaria per la sistemazione di imbarcazioni ormeggiate alle
boe ed ai pontili ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 (c.d. quinto
d’obbligo). CIG: 8922973E3F

 
PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;
RICHIAMATO il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42;
DATO ATTO:

-      che il Comune di Isola del Giglio ha in concessione una parte dell’area portuale per
una superficie totale di mq. 11.174,05 dove è posizionata una catenaria per la
sistemazione di imbarcazioni ormeggiate alle boe ed ai pontili galleggianti;
-      che con Deliberazione n.6 del 09/02/1995, esecutiva, il Consiglio Comunale ha
approvato “il Regolamento di Gestione degli Ormeggi Comunali” successivamente
modificato come da ultimo con  Deliberazione C.C. n.19 del 18.05.2007, esecutiva;
-      che questa Amministrazione non disponendo di risorse umane specializzate nel
settore della nautica ha da sempre affidato a terzi i servizi necessari per una corretta
gestione degli ormeggi all’interno dell’area portuale in questione
-     che con Determinazione n. 300 del 30/12/2021 il Comune di ISOLA DEL GIGLIO
ha affidato alla società F.LLI ORLANDINI S.N.C. – P.I. 01655370532, con sede legale
Via del Saraceno, n. 10 - 58012 - Isola del Giglio (GR), i “servizi ausiliari all’interno
dell’area portuale data in concessione dal 01/01/2022 al 31/12/2024 (con possibilità di
proroga per ulteriori anni 3) dal Comune di Isola del Giglio dove è posizionata una
catenaria per la sistemazione di imbarcazioni ormeggiate alle boe ed ai pontili”;
-     che è attualmente in vigore il contratto stipulato in data 03/01/2022, depositato agli
atti di questo ufficio,
-     che il Comune di Isola del Giglio, ha implementato  di mq 2.418,97 la concessione
demaniale Marittima su cui insiste la catenaria Comunale e precisamente l’area ubicata
nella zona del molo sopraflutto, per specchio acqueo assistenza ormeggio, colonnine
servizi, tubazioni, manufatto ad uso servizi igienici e servizi vari per gli utenti del porto,
manutenzione arredi in banchina nonché servizi di soccorso in ambito portuale;
 

CONSIDERATO che si rendono necessarie le seguenti implementazioni:
una superficie complessiva di mq 2.418,97, nel porto di Isola del Giglio di cui all’area ubicata
nella zona del molo sopraflutto, per specchio acqueo assistenza ormeggio, colonnine servizi,
tubazioni, manutenzione arredi in banchina nonché servizi di soccorso in ambito portuale;
TENUTO CONTO che l’affidamento di cui trattasi è stato effettuato in regime di vigenza del
D.Lgs. 50/2016 e che pertanto continuano ad applicarsi al presente contratto le disposizioni ivi
contenute;
RICHIAMATO l’art 5 comma 4) del contratto in essere secondo cui è stabilito: “Qualora, in
corso di esecuzione, si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino
a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, il RUP può imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel presente contratto e l'appaltatore non può
esercitare il proprio diritto alla risoluzione del contratto stesso”.
VISTO l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 ove è previsto che “la stazione appaltante,

Atto n. 238 del 2024

Atto firmato digitalmente 2



qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario” (c.d. “quinto d’obbligo”);
RITENUTO pertanto opportuno, stante la natura e la tipologia delle prestazioni da
implementare, ricorrere all’attivazione del quinto d’obbligo applicando alle stesse le medesime
condizioni economiche contenute nel contratto originale;
CALCOLATO in € 30.500,00 l’importo da corrispondere all’operatore economico in questione
per l’implementazione delle attività sopra richiamate;
VALUTATO che la spesa complessiva a copertura delle attività da implementare (€ 30.500,00
compresa IVA) non supera il 20% dell’importo di aggiudicazione previsto dalla Determinazione
n. 300 del 30/12/2021 – pari ad € 237.622,94 (compreso IVA), e che il valore complessivo del
contratto ammonta ad € 475.245,88;
VISTA la mail inviata alla ditta Appaltatrice con cui viene data informazione rispetto agli
intendimenti dell’Amministrazione;
VISTA la mail della ditta appaltatrice con la quale la stessa comunica di prendere atto degli
intendimenti dell’Amministrazione e di ritenere congruo e conforme alle condizioni contrattuali
l’importo di € 30.500,00 compreso IVA da corrispondere per i nuovi servizi richiesti;  
RICORDATO CHE per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG
8922973E3F e che l’aumento delle prestazioni oggetto del presente provvedimento, non
superando il quinto dell’importo contrattuale, non necessitano di separato Codice Identificativo
di Gara, come specificato nel punto A39 delle FAQ Anac sulla Tracciabilità dei flussi finanziari:
(https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/PDF/
FAQ.Tracciabilita.pdf)
RITENUTO, pertanto, di affidare alla Società F.LLI ORLANDINI S.N.C. – P.I. 01655370532,
con sede legale del Saraceno, n. 10 - 58012 - Isola del Giglio (GR) le suddette prestazioni
assumendo a suo favore il relativo impegno di spesa per un importo di € 25.000,00 + IVA al
22%, pari ad un totale di € 30.500,00
DATO ATTO
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del Settore
Vigilanza, Cap. GALLI Roberto;
- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa
vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva - della regolarità
tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;
Visto
- l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;
- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;
- Lo Statuto del Comune di Isola del Giglio;
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di G.C. n.
84 del 27/12/2022;
- il Decreto Sindacale n° 6 del 12/07/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico
di Responsabile del Settore Vigilanza:
 

DETERMINA
 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:
1. di dare atto che si è reso necessario un aumento delle prestazioni previste dal contratto
originario per l’affidamento di servizi ausiliari all’interno dell’area portuale data in concessione
al Comune di Isola del Giglio dove è posizionata una catenaria per la sistemazione di
imbarcazioni ormeggiate alle boe ed ai pontili, stipulato in data 03/01/2022 con la Società F.LLI
ORLANDINI S.N.C. – P.I. 01655370532, con sede legale Via del Saraceno, n. 10 - 58012 -
Isola del Giglio (GR), per un importo di € 25.000,00 oltre IVA e così per complessivi €
30.500,00 che non supera il 20% dell’importo di aggiudicazione previsto dalla Determinazione

Atto n. 238 del 2024

Atto firmato digitalmente 3

https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf
https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf


n. 300 del 30/12/2021 – pari ad € 237.622,94 (compreso IVA), e che il valore complessivo del
contratto ammonta ad € 475.245,88.
2. di attivare il cosiddetto quinto d’obbligo di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2020
dando atto che l’importo in aumento di cui trattasi non eccede il 20% dell’importo
contrattualmente previsto (ossia 191.772,90 escluso IVA);
3. di affidare, conseguentemente, alla Società F.LLI ORLANDINI SNC., i servizi di assistenza
ormeggio, colonnine servizi, tubazioni, manutenzione arredi in banchina nonché servizi di
soccorso in ambito portuale, per un importo complessivo di € 30.500,00 IVA compresa);
4. Di impegnare a favore della Società F.LLI ORLANDINI SNC, la somma complessiva di €
30.500,00 (IVA compresa) sul cap. 6061 del bilancio di previsione in corso
5. di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario, il presente provvedimento;
6. di trasmettere all’operatore economico in questione il presente provvedimento;
 
Gli interessati possono presentare ricorso contro questo atto al Tribunale Amministrativo
Regionale della Toscana entro 30 giorni.
 
 

Atto n. 238 del 2024

Atto firmato digitalmente 4



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 238 del 2024

Atto firmato digitalmente 5


